2. Inflammatio uteri saepe sine febre puerarum observata,
3. Si uteri inflammatio proxima hujus febris esset causa, tunc etiam ex alia inflammatione uteri, quam post partum orta, ori-ri possit, quae tamen non observata.
4. Symptoma inflationis uteri valde differunt a febris puerarum symptomatis.

Quamquam autem inflammationem uteri causam proximam non esse, ex his facile intelligitur, tamen febris periculum admodum augere, concedendum est.

III. *Inflammatio intestinorum & omenti u.c.*

Inflammationem intestinorum atque omenti HULME, x) LEAKE y) atque DE LA RO-

x) a Treatise on the puerperal fever. Lond.
1772.

y) LEAKE l. c.

ROCHE 2) perhibent. Qui tamen valde in explicando inflammationis ortu inter se differunt. Quia ex causa cuiusvis opinionis hic facere mentionem, operae pretium existimat.

HULME deducit inflammationis causam ex pressione, quam uterus gravidus in omentum atque intestina exercet, quo quidem vasorum obstructionem & inflammationem oriri, credit, argumentaque pro confirmanda sua opinione eo desumit, quod in cada verum hac febre mortuarum dissectione & intestina & omentum gangrenosa, viroque foetido impleta invenerit.

LEAKE a sententia HULMII in eo differt, quod non a pressu, sed uteri contractione inflammationem derivet. Nam „uterus“, inquit, „post partum contrahitur, eoque vasa pressu liberantur; defluit sanguis cum colapsu in vasa pressu debilitata, vehementer illa extendit, eatque ob causam inflammationem efficit“.

DE LA ROCHE eodem modo uteri gravid:
 in viscera abdominalia pressum cum aliis
 causis praedisponentibus conjunctum inflam-
 mationis erysipelatosae causani esse credens,
 e locis sphacelosis in mortuarum intestinis
 inventis nec non e materia puriformi in
 abdomen capit argumentum, atque his uti-
 tur verbis: *) „Les taches de gangrène qu'on
 observe sur les intestins, le retrécissement
 que l'on trouve quelque fois dans quel
 qu'une de leurs parties, accompagné du
 raccorciissement de leurs membranes; la
 grande quantité de pus, qui est épanchée
 dans toute la cavité de l'abdomen, en sont
 des marques équivoques”.

Quam opinionem ut refutarem, quin
 haec sufficient, haud dubito:

¶. Secundum HULMII de inflammationis ortu,
 sententiam, haec febris saepius ante, ra-
 tius post partum oriri deberet.

*) l. c. p. 47.

- 2) Saepius haec febris in primiperis, quam in iis, quae jam crebro pepererunt, observari deberet, quia illarum musculi abdominis tantum, quantum harum non remittunt; cui tamen experientia contradicit.
3. Quod si haec febris semper esset inflammatoria, procul dubio ad curandum hunc morbum venaelectione optime adhiberi posset; quod tamen quin & ab hujus opinionis densoribus v. c. HULME, LEAKE, rejicitur. HULME enim venaelectionem summa cautione atque prudentia instituendam & morbum per os & alvum curandum esse, prohibet. LEAKE primo solum rarius autem secundo atque tertio die ex venaelectionibus usum capiendum esse putat.
4. Invaderetne hic morbus, si inflammatorius solum esset, saepius mulieres fortes atque robustas, nec non vitam acti-
vam degentes, quam debiles? Contrarium autem probat experientia,

5. Materia puriformis in hac febre mortuorum abdomine inventa nil probat. Primum enim ne semper quidem materia reperta est, deinde vero inter materiae multitudinem & inflammationem nulla est proportio.

6. Multo minus valent quaedam maculae sphacelosae, quarum DE LA ROCHE facit mentionem ad probandam *hanc opinionem*. Nam ne in omnibus quidem inventae sunt, deinde etiam in aliis morbis inflammatoriis observatae, denique vero nemo dubitauit, quin gangrena etiam sine praegressa inflammatione oriri possit.

7. Observationes denique Cl. STOLLII ad *hanc opinionem reiiciendam* quemque praeципue conuincentes credo; qui quidem hunc morbum, licet summam, alii sensibilitatem et apertissima inflammationis signa in aegrota animaduerteret, euacuando tamen per os et aluum curauit, quae methodus in morbis mere inflammatoris

matoriis fine dubio plus damni quam
vtilitatis attulisset. Quae pauci argu-
menta, ad probandum, quod intestino-
rum atque omenti inflammatio non pro-
xima febris puerarum sit causa, suf-
ficere puto. Intestinorum autem inflam-
mationem sub morbi decursu oriri, atque
febrem periculosiorem reddere posse, haud
nego.

IV. Inflammatio peritonei u. c.

HVNTER et WALTER, viri clarissimi,
arbitrantur, peritonei inflammationem febris
puerarum esse causam, quod quidem ex
inflammatione peritonei in hac febre mor-
tuarum cadaueribus reperta probare student:
Sed hoc argumentum iam supra refutau-
mus; praeterea peritoneum tanta caret sen-
sibilitate, vt inflatum huiusmodi pro-
ferre posset symptomata, quin et inflama-
tum inuentum et huiusmodi symptomata
non sunt obseruata. Haud negandum ta-

men est, inflammationem peritonei durante puerparum febre orici posse.

V. Retentio et metastasis lactis u. c.

Maxima pars lactis retentionem et metastasin febris puerparum esse causam credentium sunt Franco - Galli, quorum inter alios hic possunt referri: Pvzo^s a), LEVRET b), DELEURYE c), DOULCET d), DOUBLET e), ARCHIER f), SAVVAGES g),

VAN

- a) Diss. sur les depots lateux ou le lait repandu, transl. in ling. German. in dea Samml. auserl. Abhandl. zum Gebr. pract. Aerzte. B. I. St. 1. S. 1.
- b) L'art des Accouchemens &c. Edit. 3. Paris 1766. transl. in ling. Germ. in Samml. auserl. Abh. f. p. A. I. B. 1. St. S. 139.
- c) Traité de l'accouchement. à Paris 1770. transl. in Abh. f. p. A. B. I. St. 1. S. 167.
- d) Journal des sçavans pour l'année 1786.
- e) Journal de Médecine. Decbr. 1782. p. 502^t. transl. in Samml. auserl. Abh. f. p. A. B. 8. S. 313.
- f) Journal de Medicine, Chirurgie &c. April 1784. p. 372. Transl. in Samml. auserl. A. f. dr. A. B. 10. S. 7.
- g) Nosologia methodic, Tom. 2.

VAN SWIETRN ^{h)}, SELLE ⁱ⁾, GRVNER et
FUCHS ^{k)}, HUFELAND ^{l)}.

Argumenta, quae huius opinionis de-
fensores prae se ferunt, haec sunt:

1. matres liberos haud lactantes, fe-
bris puerarum saepius inuadit, quam
lactantes.

2. Metaстasi lactis et in abdomine et
in aliis corporis partibus abscessum pro-
creandi est facultas.

3. Cadaveribus liquidum lacti simile
saepius inuentum,

4. Mammæ durante febre flaccidae et
lacte haud impletæ sunt,

B 5

5. Mu-

^{h)} Commentar. in Boerhaav. Aphor. T. IV.
p. 611.

ⁱ⁾ Medecina Clinica, & neue Beiträge zur
Natur u. Arzneywissenschaft Th. I. S. 45.
Th. II. S. 45-111 Th. III. S. 92.

^{k)} Diff. de febre puerperar. Jenae 1792.

^{l)} STARCKS Archiv. für die Geburtshilfe.
B. I. St. 3. S. 61.

5. Mulieres mammis flaccidis male
se habent, melius autem, si lac refluit.

Quibus haec argumenta sunt contraria.

ad 1. Secundum LEAKE et lactantes et
non lactantes ab hac febre inuadun-
tur; dicit enim *m*): "for many, who
„had plenty of Milk and suckled
„their Chil dern were also invaded by
it".

ad 2. Abscessuum a lactea metastasi in-
aliis corporis partibus ortorum pre-
sentia nil aliud probari potest, quam
quod & in abdomine hujusmodi ab-
scessus oriri possint, non autem, quod
febris puerperarum causa sint.

ad 3. Liquidum lacti simile in hac febre
mortuarum abdomine inventum non
semper verum lac est; quod quidem
eo adparet, quod tale liquidum & in
aliis morbis mortuarum cadaveribus
repertum sit *n*).

ad 4.

m) l. c. p. 69.

n) MORGAGNI epist. anatom. med. 45. n. 16.
BURSERII institut. med. pract. p. 529.

ad 4. E mammis flaccidis nil probandum,
 LEAKE o) enim, WHITE p) aliisque
 testibus lac non in omnibus aegrotis
 evanescit; quod, si etiam non esset, lac
 tamen in morbi demum vigore eva-
 nescit, quod effectus potius, quam
 morbi causa mihi videtur.

ad 5. Mulieres mammis flaccidis peiores
 sese habeant, nihil aliud probat, quam
 quod materia inimica, actionem lae-
 sam efficiens, lactisque refluxum in
 mammis impediens, corpori insit &
 cessante causa ut effectus etiam cesseret,
 necesse est. Quin lac etiam in main-
 mis retentum aut alio modo vitiatum
 febrem periculosiorem reddat, & quis-
 que puerarum febrem curans, ad
 id respicere debeat, haud est dubitan-
 dum.

VI.

o) l.c. p. 54-201.

p) l.c. p. 16.

VI. *Sanguis, lac, bilis, pus, materia transspirabilis atque fōrēs intestinorum u. c.*

Opinionis hujus auctor est III. OSIAN-
DER, q) praceptor summa pietate colendus,
credens, omentum febris puerarum sedem
sanguinem, pus, lacrem, materiam transspi-
rabilem atque intestinorum fōrēs ibi positas
eius causam esse; Divisit hanc febrem in acu-
tam & intermittentem. Praecipua, quae
huic febri dat nomina, jam supra memorata
sunt.